

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH  
HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG**

\*\*\*

Hà Nội, ngày 19 tháng 02 năm 2021

Số: 28-KH/HĐĐTƯ

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Cuộc thi “Nhà sử học nhỏ tuổi” năm 2021  
với chủ đề “Đoàn - Đội trong em”**

Thực hiện Kế hoạch số 188-KH/HĐĐTƯ ngày 16/9/2020 của Hội đồng Đội Trung ương về việc Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Hội đồng Đội Trung ương xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Kể chuyện lịch sử “Nhà sử học nhỏ tuổi” năm 2021 với chủ đề “**Đoàn - Đội trong em**”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm giáo dục cho thiếu nhi những giá trị truyền thống, lịch sử của Đảng, của dân tộc, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh; từ đó khơi dậy niềm tin, lòng tự hào dân tộc, giúp các em phấn đấu, rèn luyện để trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

2. Là hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”.

3. Cuộc thi được tổ chức từ các cơ sở Đội; đảm bảo vui tươi, sáng tạo, mang tính giáo dục cao. Đồng thời, tuân thủ nghiêm các quy định về an toàn, phòng chống dịch bệnh Covid-19.

**II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI**

**“Đoàn - Đội trong em”**

**III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN**

1. **Đối tượng:** Thiếu nhi Việt Nam, có độ tuổi từ 6 đến 15 (lớp 01 đến lớp 9) đang học tập, sinh hoạt trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, các Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi cả nước.

**2. Thời gian**

- Vòng thi cấp tỉnh: Từ tháng 3 đến hết tháng 5/2021.
- Vòng thi cấp toàn quốc:
  - + Chung kết 1: Tháng 6/2021.
  - + Chung kết 2 - Xếp hạng: Cuối tháng 6 hoặc đầu tháng 7/2021 tại tỉnh Bình Dương.

**IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

**1. Nội dung**

Kể chuyện, thi tìm hiểu kiến thức, hiểu biết về các sự kiện, mốc lịch sử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTPT Hồ Chí Minh hoặc các Anh hùng dân tộc, Anh hùng tuổi trẻ, Anh hùng thiếu nhi...

## **2. Hình thức**

### **2.1. Vòng thi Cấp tỉnh**

- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố chủ động lựa chọn hình thức tổ chức cuộc thi vòng loại tùy theo điều kiện của đơn vị.

- Đảm bảo mỗi tỉnh, thành phố lựa chọn 02 đội (03 thành viên chính thức và tối đa 08 thành viên dự bị) xuất sắc nhất, đại diện khối trường học (Tiểu học hoặc THCS) và khối Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi (Cấp tỉnh hoặc cấp huyện) gửi danh sách đăng ký dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi qua địa chỉ email: [nhasuhocnhotuoi2021@gmail.com](mailto:nhasuhocnhotuoi2021@gmail.com).

### **2.2. Cấp Trung ương**

#### **2.2.1. Vòng chung kết 1**

- Các đội dự thi bằng cách thực hiện 01 video clip kể chuyện với sự tham gia của 03 thành viên chính thức và tối đa 08 thành viên dự bị, thời lượng từ 07 - 10 phút.

- Từ các video clip của tỉnh, thành phố gửi về, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ lựa chọn 20 đội xuất sắc nhất đại diện 04 bảng dự thi tham dự vòng chung kết xếp hạng toàn quốc, gồm:

- + Bảng 1: 05 đội khối Tiểu học.
- + Bảng 2: 05 đội khối Trung học cơ sở.
- + Bảng 3: 05 đội khối Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh.
- + Bảng 4: 05 đội khối Nhà Thiếu nhi cấp huyện.

- Mỗi đội dự thi gồm tối đa 03 thành viên chính thức và tối đa 08 thành viên dự bị hỗ trợ.

2.2.2. Vòng chung kết xếp hạng toàn quốc (dự kiến 03 phần thi) sẽ có Thẻ lệ chi tiết sau.

*\* Phần thi: “Chúng em là đội viên”*

- Giới thiệu về đội của mình, trong thời gian 03 phút.
- Hình thức: thơ, ca, hò, vè, sân khấu hoá ...

*\* Phần thi: “Theo dòng lịch sử”*

- Trả lời các câu hỏi về lịch sử Đoàn - Đội.
- Hình thức: thi trắc nghiệm trên máy tính và tương tác trên sân khấu.

*\* Phần thi: “Đoàn - Đội trong em”*

- Kể chuyện về các sự kiện, mốc lịch sử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTPT Hồ Chí Minh hoặc các Anh hùng dân tộc, Anh hùng tuổi trẻ, Anh hùng thiếu nhi... trong thời gian tối đa 15 phút

- Hình thức: Sân khấu hoá.

## V. GIẢI THƯỞNG

**1. Giải tập thể:** Giải thưởng được chia đều cho 04 bảng, cụ thể như sau

- **Giải Nhất:** 04 giải, giải thưởng gồm Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn, Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và quà tặng hoặc tiền mặt tổng trị giá 10.000.000 đồng/giải.

- **Giải Nhì:** 04 giải, giải thưởng gồm Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn, Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và quà tặng hoặc tiền mặt tổng trị giá 7.000.000 đồng/giải.

- **Giải Ba:** 04 giải, giải thưởng gồm Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn, Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và quà tặng hoặc tiền mặt tổng trị giá 5.000.000 đồng/giải.

- **Giải Khuyến khích:** 08 giải, giải thưởng gồm Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn, Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và quà tặng hoặc tiền mặt tổng trị giá 2.000.000 đồng/giải.

- Căn cứ điều kiện thực tế, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ trao tặng các giải phụ, quà tặng và phần thưởng khác.

### 2. Giải cá nhân

Giải thưởng sẽ trao cho 04 thí sinh xuất sắc nhất, mỗi giải gồm Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và quà tặng, tiền mặt tổng trị giá 1.000.000 đồng/giải.

## VI. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Bắt đầu Cuộc thi: 20/02/2021.
2. Vòng thi cấp tỉnh: Từ tháng 3 đến hết tháng 5/2021.
3. Các tỉnh, thành phố gửi video clip về Trung ương: chậm nhất đến ngày 31/5/2021.
4. Vòng Chung kết 1 - Ban Giám khảo toàn quốc chấm, công bố kết quả vào vòng Chung kết xét hạng khoảng giữa tháng 6/2021.
5. Vòng Chung kết - Xếp hạng và Lễ tổng kết - Trao giải Cuộc thi: cuối tháng 6 hoặc đầu tháng 7/2021 tại tỉnh Bình Dương.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội đồng Đội Trung ương

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Cố vấn, Ban Giám khảo Cuộc thi.
- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp bộ Đội triển khai tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch.
- Phối hợp với các đơn vị báo chí, xuất bản của Trung ương Đoàn đăng tải Thẻ lệ, tuyên truyền về Cuộc thi, giới thiệu các tác phẩm liên quan; xây dựng chuyên mục, tuyển tin, bài giới thiệu về các sự kiện, mốc lịch sử của Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh, Đội TNTPT Hồ Chí Minh, các Anh hùng dân tộc, Anh hùng tuổi trẻ, Anh hùng thiếu nhi; thường xuyên đăng tải, tuyên truyền về hoạt động triển khai Cuộc thi của cơ sở, các video clip xuất sắc tham gia Cuộc thi trên các website, trang mạng xã hội của đơn vị.

## 2. Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, đảm bảo tuân thủ các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19; xét chọn 02 đội xuất sắc nhất gửi tham dự Vòng chung kết toàn quốc.

- Hướng dẫn, khuyến khích các cơ sở Đoàn, Đội mở các chuyên trang, tuyên truyền về Cuộc thi trên website và các trang mạng xã hội của đơn vị; đẩy mạnh tuyên truyền về các sự kiện, mốc lịch sử, về truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTPT Hồ Chí Minh; các Anh hùng dân tộc, Anh hùng tuổi trẻ, Anh hùng thiếu nhi...

- Tạo điều kiện, hỗ trợ cho các đội thi xuất sắc về tham dự Vòng chung kết toàn quốc tại tỉnh Bình Dương.

- Phân công cán bộ tổng hợp, đôn đốc cơ sở triển khai Cuộc thi và tổ chức các hoạt động về nguồn, hành trình đến với các địa chỉ đỏ; có hình thức tuyên dương, khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong quá trình triển khai thực hiện.

- Giao Hội đồng Đội, Nhà thiếu nhi tỉnh Bình Dương liên hệ, chuẩn bị các điều kiện cần thiết, phối hợp cùng Ban tổ chức cuộc thi, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức vòng Chung kết xếp hạng toàn quốc và Lễ tổng kết, trao giải tại Nhà thiếu nhi tỉnh Bình Dương.

Cuộc thi Kể chuyện lịch sử “Nhà sử học nhỏ tuổi” năm 2021 với Chủ đề “Đoàn - Đội trong em” là một trong những hoạt động có ý nghĩa quan trọng trong năm 2021. Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố chủ động xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện và báo cáo về Hội đồng đội Trung ương theo quy định.

### Nơi nhận:

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Đảng;
- Đ/c Nguyễn Phước Lộc, Phó Trưởng ban Dân vận TW;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo
- Ban Bí thư TW Đoàn
- Vụ Lý luận Chính trị, Vụ Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo TW;
- Các Ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố;
- Các đơn vị khối báo chí TW Đoàn;
- Lưu VP HĐĐT.W.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

(để b/c);



**Nguyễn Phạm Duy Trang**

## THẺ LỆ

### Tổ chức Cuộc thi “Nhà sử học nhỏ tuổi” năm 2021 với chủ đề “Đoàn - Đội trong em”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 28 -KH/HĐĐTƯ ngày 19/02/2021  
của Hội đồng Đội Trung ương)

Ban Tổ chức Cuộc thi Kể chuyện lịch sử “Nhà sử học nhỏ tuổi” năm 2021 với chủ đề “Đoàn - Đội trong em” - Chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021), 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021) ban hành Thẻ lệ Cuộc thi, cụ thể như sau:

#### I. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- 1. Tên gọi cuộc thi:** “Nhà sử học nhỏ tuổi” năm 2021.
- 2. Với chủ đề:** “Đoàn - Đội trong em”.
- 3. Thời gian**
  - Bắt đầu Cuộc thi: 20/02/2021.
  - Vòng thi cấp tỉnh: Từ tháng 3 đến hết tháng 5/2021.
  - Vòng thi cấp toàn quốc
  - + Chung kết 1: Tháng 6/2021.
  - + Chung kết 2 - Xếp hạng: Cuối tháng 6 hoặc đầu tháng 7/2021 tại tỉnh Bình Dương.

#### 3. Đối tượng dự thi

Thiếu nhi Việt Nam, có độ tuổi từ 6 đến 15 (lớp 01 đến lớp 9) đang học tập, sinh hoạt trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, các Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi cả nước.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CÁCH THỨC GỬI BÀI DỰ THI

##### 1. Nội dung

Kể chuyện, thi tìm hiểu kiến thức, hiểu biết về các sự kiện, mốc lịch sử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTPT Hồ Chí Minh hoặc các Anh hùng dân tộc, Anh hùng tuổi trẻ, Anh hùng thiếu nhi...

##### 2. Hình thức dự thi

###### 2.1. Vòng thi Cấp tỉnh

- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố chủ động lựa chọn hình thức tổ chức cuộc thi vòng loại tùy theo điều kiện của đơn vị.

- Đảm bảo mỗi tỉnh, thành phố lựa chọn 02 đội (03 thành viên chính thức và tối đa 08 thành viên dự bị) xuất sắc nhất, đại diện khối trường học (Tiểu học hoặc THCS) và khối Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi (Cấp tỉnh hoặc cấp huyện) gửi danh sách đăng kí dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi qua địa chỉ email: [nhasuhocnhotuoi2021@gmail.com](mailto:nhasuhocnhotuoi2021@gmail.com).

## **2.2. Cấp Trung ương**

### **2.2.1. Vòng chung kết 1**

- Các đội dự thi bằng cách thực hiện 01 video clip kể chuyện, thời lượng từ 07 - 10 phút.

- Từ các video clip của tỉnh, thành phố gửi về, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ lựa chọn 20 đội xuất sắc nhất đại diện 04 bảng dự thi tham dự vòng chung kết xếp hạng toàn quốc, gồm:

- + Bảng 1: 05 đội khối Tiểu học.
- + Bảng 2: 05 đội khối Trung học cơ sở.
- + Bảng 3: 05 đội khối Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh.
- + Bảng 4: 05 đội khối Nhà Thiếu nhi cấp huyện.

- Mỗi đội dự thi gồm tối đa 03 thành viên chính thức và tối đa 08 thành viên dự bị hỗ trợ.

*2.2.2. Vòng chung kết xếp hạng toàn quốc (dự kiến 03 phần thi) sẽ có Thể lệ chi tiết sau.*

*\* Phần thi: “Chúng em là đội viên”*

- Giới thiệu về đội của mình, trong thời gian 03 phút.
- Hình thức: thơ, ca, hò, vè, sân khấu hoá ...

*\* Phần thi: “Theo dòng lịch sử”*

- Trả lời các câu hỏi về lịch sử Đoàn - Đội.
- Hình thức: thi trắc nghiệm trên máy tính và tương tác trên sân khấu.

*\* Phần thi: “Đoàn - Đội trong em”*

- Kể chuyện về các sự kiện, mốc lịch sử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTPT Hồ Chí Minh hoặc các Anh hùng dân tộc, Anh hùng tuổi trẻ, Anh hùng thiếu nhi... trong thời gian tối đa 15 phút

- Hình thức: Sân khấu hoá.

## **3. Cách thức gửi bài dự thi**

- Bài dự thi có thể được lưu trữ theo các hình thức sau: các thiết bị chứa dung lượng lưu trữ như USB, thẻ nhớ, đường link Google Drive gửi về Ban Tổ chức thông qua 02 hình thức:

- + Qua email: [nhasuhocnhotuoi2021@gmail.com](mailto:nhasuhocnhotuoi2021@gmail.com). Các bài dự thi ghi rõ thông tin dự thi.

+ Gửi bài dự thi trực tiếp về Ban tổ chức cuộc thi theo địa chỉ: Hội đồng Đội Trung ương - Số 62 phố Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Ngoài bì thư ghi rõ: Tác phẩm dự thi “Nhà sử học nhỏ tuổi” năm 2021.

### III. GIẢI THƯỞNG

**1. Giải tập thể:** Giải thưởng được chia đều cho 04 bảng, cụ thể như sau

- **Giải Nhất:** 04 giải, giải thưởng gồm Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn, Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và quà tặng hoặc tiền mặt tổng trị giá 10.000.000 đồng/giải.

- **Giải Nhì:** 04 giải, giải thưởng gồm Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn, Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và quà tặng hoặc tiền mặt tổng trị giá 7.000.000 đồng/giải.

- **Giải Ba:** 04 giải, giải thưởng gồm Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn, Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và quà tặng hoặc tiền mặt tổng trị giá 5.000.000 đồng/giải.

- **Giải Khuyến khích:** 08 giải, giải thưởng gồm Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn, Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và quà tặng hoặc tiền mặt tổng trị giá 2.000.000 đồng/giải.

- Căn cứ điều kiện thực tế, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ trao tặng các giải phụ, quà tặng và phần thưởng khác.

#### 2. Giải cá nhân

Giải thưởng sẽ trao cho 04 thí sinh xuất sắc nhất, mỗi giải gồm Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và quà tặng, tiền mặt tổng trị giá 1.000.000 đồng/giải.

### IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

- Không sử dụng lời bài hát, tác phẩm phản cảm, vi phạm quy định của pháp luật trong các tác phẩm dự thi.

- Ban Tổ chức khuyến khích có lời bình và các hình thức phụ trợ khác kèm theo tác phẩm dự thi.

- Ghi rõ thông tin: Tên tác giả, đơn vị, điện thoại và địa chỉ liên hệ.

**Lưu ý:** Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi của các đơn vị tham dự cuộc thi để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, các cơ quan báo chí xuất bản của Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương... Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về tranh chấp bản quyền tác phẩm dự thi; không chịu trách nhiệm nếu bài thi của cá nhân, tập thể bị thất lạc trong quá trình gửi bài dự thi, Ban Tổ chức không trả lại các bài dự thi đã nộp.

Trong quá trình tổ chức cuộc thi, tùy điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh Thể lệ Cuộc thi cho phù hợp./.